
613. Zdraví a my

3.
Zdraví a my 

 
TÉMA: 
Zdraví  

 
ANOTACE: 
Žáci přemýšlí, proč je zdraví pro 
člověka důležité. Uvědomují si, 
co pro své zdraví denně dělají 
oni sami i jejich spolužáci a jak 
by o svoje zdraví mohli více 
pečovat. V druhé části lekce 
pomocí webové platformy 
Dollar Street zjišťují, jaká je 
úroveň péče o zdraví v jiných 
částech světa.

 
CÍLE LEKCE: 
Žák/žákyně popíše konkrétní 
způsoby, jak pečovat o své 
zdraví.

Žák/žákyně porovná úroveň 
péče o zdraví u nás a v chudých 
oblastech světa.

 
ČASOVÁ NÁROČNOST: 
90 min. (2 vyučovací hodiny)

 
VĚK: 
3.–5. ročník ZŠ

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST: 
Člověk a jeho svět, Český jazyk a literatura

 
TEMATICKÝ CELEK: 
Člověk a jeho zdraví  
Komunikační a slohová výchova 
 
 
PRŮŘEZOVÉ TÉMA: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech

 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
(VYBRANÉ ČÁSTI):  
ČJS-5-5-01 Žák/žákyně využívá poznatky 
o lidském těle k podpoře vlastního zdravého 
způsobu života.
ČJS-5-5-06 Žák/žákyně uplatňuje základní 
dovednosti a návyky související s podporou zdraví 
a jeho preventivní ochranou. 
ČJL-5-1-01 Žák/žákyně čte s porozuměním 
přiměřeně náročné texty potichu i nahlas.
ČJL-5-3-02 Žák/žákyně volně reprodukuje text 
podle svých schopností.

 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE: 
kompetence k učení  
kompetence komunikativní 
kompetence sociální a personální  
kompetence digitální

KONEC 

CHUDOBY

ZDRAVÍ 

A KVALITNÍ ŽIVOT

PITNÁ VODA, 
KANALIZACE 



62 3. Zdraví a my 

3.1 EVOKACE: 
NAJDI NĚKOHO, KDO…       20 MIN.

Každému žákovi rozdáme tabulku (polovina třídy bude mít první 
a polovina druhou variantu). Úkolem je ke každému bodu najít 
spolužáka, o kterém dané tvrzení platí. Ten se poté do tabulky 
v příslušném políčku podepíše. Účelem je zaplnit všechna políčka 
podpisy, přičemž každé jméno by mělo být v tabulce uvedeno 
pouze jednou. 

Po vyplnění tabulek si všechny činnosti přečteme a u každé činnosti 
se několika žáků zeptáme, jaké jméno u ní mají napsané. 
Poté se zeptáme žáků, jestli je na základě aktivity napadne, kterému 
tématu se dnes budeme věnovat. Co měly aktivity v tabulce 
společného? Až děti přijdou na to, že se jedná o téma zdraví (a péče 
o něj), napíšeme slovo ZDRAVÍ velkými písmeny doprostřed 
tabule/flipchartu a ptáme se: 

→ Vzpomeňte si, kdy jste byli nemocní. Jak jste se cítili? 
→  Co jste nemohli dělat v porovnání s tím, co běžně děláte, 

když jste zdraví? 
→ Jak by se asi změnil váš život, kdybyste byli pořád nemocní?

3.2 JAK PEČOVAT O SVÉ ZDRAVÍ   10 MIN.

V této aktivitě zkusíme vymyslet další činnosti, kterými můžeme 
pečovat o své zdraví. Dáme každému žákovi jeden tematický 
obrázek, ke kterému vymýšlí související činnosti, jimiž můžeme 
o své zdraví pečovat. Poté bereme témata obrázků jedno po 
druhém a ptáme se žáků, kteří obrázek měli, co vymysleli.
Aktivitu shrneme tak, že nyní vidíme, že péče o zdraví zasahuje 
do nejrůznějších oblastí života a o zdraví můžeme pečovat téměř 
při všem, co děláme.

POMŮCKY: 
vytištěné tabulky „Najdi 
někoho, kdo…“ (příloha 3a) 
pro každého žáka (2 varianty)

POMŮCKY: 
vytištěné rozstříhané obrázky 
pro každého žáka (příloha 3b)

TIP: Do hry je možné (v souladu s tématem lekce) zařadit pohybový prvek – 
pokud můžeme být venku, lze dotazování ztížit tím, že každá dvojice musí 
společně doběhnout na určené místo a teprve poté si může navzájem 
klást otázky. Pokud je realizace aktivity venku obtížná a hrajeme ve třídě, 
můžeme před každým dotazováním zařadit například úkol udělat 5 dřepů.



633. Zdraví a my

PŘESTÁVKA

3.3 ZDRAVÍ JAKO PUZZLE       20 MIN.

Rozdáme žákům do dvojic v lavicích komiksy. Po přečtení se zeptáme, 
co všechno se z komiksu dozvěděli (měli bychom od dětí slyšet, že 
Štěpán je nemocný, léčí se, Ema na něj myslí a snaží se mu udělat 
radost, poté si čte a přemýšlí o tom, jaké to je, stonat v chudých 
zemích).
Zeptáme se dětí, co je potřeba k tomu, aby se nemocný člověk 
uzdravil. Pravděpodobně padne, že by měl jít k lékaři, brát léky, 
jíst vitamíny, ležet v posteli. Je to ale všechno?
Děti rozdělíme do pěti skupin. Úkolem dětí je ve skupinách co 
nejrychleji složit puzzle. Jednotlivé dílky puzzle předtím schováme 
v určeném prostoru (třídě, chodbě, venku...). 

 

Po složení obrázku si vysvětlíme, proč jsme všechny tyto pojmy 
skládali zrovna jako puzzle. Je to proto, že zdraví je také taková 
skládačka, kde do sebe jednotlivé dílky – pojmy zapadají. 
Zeptáme se žáků: Co se stane, když bude některý z dílků chybět? 
Můžeme uvést konkrétní příklad – co by se stalo, kdyby nebylo 
dostupné lékařské ošetření nebo třeba pitná voda?
Když se vrátíme k otázce „Co je potřeba k tomu, aby se nemocný 
člověk uzdravil?“, vidíme, že ve skládačce jsou pojmy, o kterých 
jsme se již zmínili (např. lékařské ošetření nebo léky), ale také 
ty, o kterých jsme vůbec nemluvili (např. pitná voda nebo dobré 
bydlení). Proč nás tyto věci vůbec nenapadly? Měli bychom dojít 
k tomu, že je to proto, že pro nás jsou tyto věci samozřejmé. Je tomu 
tak ale všude ve světě? Je možné, že někde na světě opravdu některé 
z dílků skládačky mohou chybět? Našli jsme o tom nějakou zmínku 
i v našem komiksu?

TIP: Ani o přestávce nemusíme opustit téma lekce. Můžeme se podívat na 
zoubek našim svačinám a nápojům. Objevíme v nich potraviny, které 
prospívají našemu zdraví? Nemusí to být jen zelenina z otázky v první 
aktivitě. Víme, proč jsou tyto potraviny zdravé? Jaké zdraví prospěšné 
složky (např. vitamíny nebo další látky) obsahují? Dá se o všem jednoznačně 
říci, zda je to zdravé, nebo nezdravé?

POMŮCKY: 
vytištěný komiks „Ema, 
Štěpán a nemoc“ do dvojic 
v lavicích (příloha 3c), puzzle 
pro každou skupinu vytištěné 
na čtvrtky formátu A3 
a rozstříhané (příloha 3d)



64 3. Zdraví a my 

3.4 DOLLAR STREET       30 MIN.

Na úvod aktivity řekneme dětem, aby si představily, že onemocněly 
stejně jako Štěpán. Ale je tu jeden rozdíl. Nestonají doma v Česku, 
ale v nějaké velmi chudé zemi. Jaké by to asi bylo? Pojďme to zkusit 
zjistit.

Děti rozdělíme do šesti skupin. Každá dostane k dispozici tablet 
(počítač) s připojením k internetu a pracovní list (příloha 3e). 
Pracovní listy jsou připravené ve třech variantách pro tři země 
(Burkina Faso, Haiti, Bangladéš). Jednu zemi budou zpracovávat 
vždy dvě skupiny.
Úkolem skupin je prohlédnout si obrázky na webové stránce Dollar 
Street https://www.gapminder.org/dollar-street). Dětem nejprve 
stručně vysvětlíme, jak s webovou stránkou pracovat. Děti si prohlíží 
obrázky v následujících tématech, která jsou pro nemocné dítě 
podstatná: Dětská postel (Kids bed), Získání vody (Get water), 
Toalety (Toilets) nebo Léky (Medication). Při hledání jsou pro snazší 
porovnání zapnuté obrázky také pro Česko. Poté skupiny odpovídají 
na otázky v pracovním listu. 

Prezentaci výsledků práce provedeme formou aktivity Procházka 
galerií. Skupiny vystaví své pracovní listy na lavicích. Žáci je obchází, 
prohlíží si je a čtou si, k čemu jejich spolužáci došli. Mohou připisovat 
komentáře či otázky, na které autoři následně odpovědí. Pracovní 
listy poté můžeme vyvěsit na nástěnku.
Dětí se také můžeme zeptat, zda je napadá, jak můžeme lidem 
v chudých oblastech pomoci. Pomáhat můžeme např. prostřed-
nictvím finanční podpory nevládních organizací, které se snaží 
situaci přímo v těchto oblastech zlepšit (např. zdravotní péče 
v chudých zemích nebo projekty stavby studní pro zajištění pitné 
vody). Zná někdo nějakou nevládní organizaci, která se takové 
pomoci věnuje? (např. ADRA, Lékaři bez hranic, Člověk v tísni, dále 
např. UNICEF aj.)

POMŮCKY: 
tablety s připojením 
k internetu do skupin (nebo 
realizace lekce, popř. její 
části v PC učebně), vytištěné 
pracovní listy k aktivitě Dollar 
Street do skupin (příloha 3e), 
návod k práci s webovou 
stránkou Dollar Street pro 
učitele (příloha 3f)

TIP: Doporučujeme 
umístit ve třídě 
mapu světa, kde si 
žáci mohou vyhledat 
jednotlivé země 
a přiřadit si je ke 
světovým regionům. 

Dollar Street 
(https://www.gapminder.org/dollar-street) je webová platforma zachycující 
sociální nerovnosti ve světě. Skrze fotografie a videa můžeme navštívit domovy 
více než 250 rodin z 50 zemí světa a nahlédnout do jejich životů. Projekt pochází 
z dílny švédského think-tanku Gapminder, který se snaží zpřístupnit globální 
statistická data běžným uživatelům. 
Pro podrobnější seznámení s fungováním platformy Dollar Street využijte návod 
v příloze 3f. 
Práce s platformou Dollar Street není složitá, vyžaduje však alespoň základní 
znalost angličtiny. Pokud si nastavíme jako výchozí jazyk češtinu, česky se nám 
zobrazí pouze část menu, zbytek textu zůstane v angličtině. Žákům můžeme 
tyto pojmy společně s českým překladem napsat na tabuli. 

TIP: Aplikaci Dollar Street 
je možné využít 
i v jiných hodinách 
k dalším tématům 
a diskusi nad nimi.

https://www.gapminder.org/dollar-street
https://www.gapminder.org/dollar-street


653. Zdraví a my

3.5 REFLEXE: MOJE ZDRAVÍ     5 MIN.

Na levou stranu tabule napíšeme nápis MOJE ZDRAVÍ a na pravou 
stranu tabule ZDRAVÍ VE SVĚTĚ.
Každý žák dostane dva různě barevné lepicí papírky (post-ity). 
Úkolem žáků je napsat na každý papírek jednou větou poznatek, 
který je z obou podtémat lekce (moje zdraví, zdraví ve světě) 
nejvíce zaujal, a poté papírek nalepit na příslušnou stranu tabule. 
Na závěr si všechny papírky společně prohlédneme, můžeme je 
i vyfotit.

Další tipy 
a inspirace do výuky
ZDRAVÁ VÝZVA!

V lekci padlo mnoho nápadů, jak pečovat o své zdraví. Každý 
z žáků si jeden z nich (který ještě nesplňuje, dělá mu problém 
apod.) vybere, popř. vymyslí další, a dá si závazek k jeho splnění. 
Výzvu si konkrétně zformuluje a napíše do sešitu (např. „Od zítřka 
se každý den budu sprchovat studenou vodou“ nebo „Omezím dobu 
u počítače na max. 30 minut denně“ atd.). Dle charakteru výzvy 
si může vyrobit i záznamovou tabulku na každý den. Stanovíme si 
na plnění výzvy konkrétní dobu, např. dva týdny. Poté se k výzvám 
vrátíme a společně sdílíme, jak se komu dařilo. Je vhodné, aby si 
svou výzvu stanovil i sám vyučující a sdílel ji spolu s žáky. 

CO BUDE DNES DOBRÉHO?

Jedním z předpokladů zdraví je vyvážená a pestrá strava. Otevřete 
si jídelníček z vaší školní jídelny a zamyslete se nad jídly i surovinami, 
ze kterých byla připravena. Je jídelníček vyvážený? Splňuje představu 
o zdravém jídle? Co vám tu nejvíc chutná? Je to zdravé? 

OSMISMĚRKA

K zopakování pojmů k tématu zdraví se hodí i osmisměrka 
s tajenkou a doplňujícími otázkami.

POMŮCKY: 
osmisměrka vytištěná pro 
každého žáka (příloha 3g)

POMŮCKY: 
lepicí papírky (post-ity) 
ve dvou barvách



66 3. Zdraví a my 

POUŽITÉ ZDROJE A UŽITEČNÉ ODKAZY

VIDEO PRO DĚTI O VYVÁŽENÉ STRAVĚ [online]. ČT edu 
[cit. 28. 8. 2022]. Dostupné z: https://edu.ceskatelevize.cz/
video/6441-ucitelka-3-tr-vyvazena-strava 
PODVÝŽIVA [online]. Lékaři bez hranic [cit. 19. 11. 2022]. Dostupné 
z: https://www.lekari-bez-hranic.cz/podvyziva
ZDRAVOTNÍ PÉČE UPROSTŘED OZBROJENÉHO KONFLIKTU 
– BURKINA FASO [online]. Lékaři bez hranic [cit. 19. 11. 2022]. 
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=rJ__ISHmkAo  
ZDRAVOTNICTVÍ SE PŘI REKONSTRUKCI HAITI ZCELA 
ZANEDBALO [online]. Lékaři bez hranic [cit. 19. 11. 2022]. 
Dostupné z: https://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/clanek/
zdravotnictvi-se-pri-rekonstrukci-haiti-zcela-zanedbalo
HEALTH IN BANGLADESH [online]. Wikimedia Foundation [cit. 19. 11. 
2022]. Dostupné z: https://wikijii.com/wiki/Health_in_Bangladesh 
HEALTHCARE SYSTEM [online]. Banglapedia – National 
Encyclopedia of Bangladesh [cit. 19. 11. 2022]. Dostupné z:  
https://en.banglapedia.org/index.php/Healthcare_System 
PROJEKT ZDRAVOTNÍ PÉČE V KENI „ITIBO“ [online]. Itibo 
[cit. 8. 8. 2022]. Dostupné z: https://itibo.cz/
GALLERY WALK TEACHING STRATEGY (VÝUKOVÁ METODA 
PROCHÁZKA GALERIÍ) [online]. Study.com [cit. 13. 10. 2022]. 
Dostupné z: https://study.com/academy/lesson/gallery-walk-
teaching-strategy.html 
CELÉ ZNĚNÍ 1. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – KONEC 
CHUDOBY [online]. OSN [cit. 28. 8. 2022]. Dostupné z: https://osn.
cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/1-vymytit-
chudobu-ve-vsech-jejich-formach-vsude-na-svete/
CELÉ ZNĚNÍ 3. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – ZDRAVÍ 
A KVALITNÍ ŽIVOT [online]. OSN [cit. 28. 8. 2022]. Dostupné z: 
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/
zdravi-a-kvalitni-zivot/
CELÉ ZNĚNÍ 6. CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE OSN – PITNÁ 
VODA A KANALIZACE [online]. OSN [cit. 28. 8. 2022]. Dostupné z: 
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/
pitna-voda-kanalizace/ 

Pro obrázkové přílohy byly použity volně dostupné internetové 
databáze a archiv organizace ADRA.

Projekt byl podpořen z prostředků České 
rozvojové agentury v rámci Zahraniční 

rozvojové spolupráce ČR.

https://edu.ceskatelevize.cz/video/6441-ucitelka-3-tr-vyvazena-strava
https://edu.ceskatelevize.cz/video/6441-ucitelka-3-tr-vyvazena-strava
https://www.lekari-bez-hranic.cz/podvyziva
https://www.youtube.com/watch?v=rJ__ISHmkAo
https://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/clanek/zdravotnictvi-se-pri-rekonstrukci-haiti-zcela-zanedbalo
https://www.lekari-bez-hranic.cz/cz/clanek/zdravotnictvi-se-pri-rekonstrukci-haiti-zcela-zanedbalo
https://wikijii.com/wiki/Health_in_Bangladesh
https://en.banglapedia.org/index.php/Healthcare_System
https://itibo.cz/
https://study.com/academy/lesson/gallery-walk-teaching-strategy.html
https://study.com/academy/lesson/gallery-walk-teaching-strategy.html
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/1-vymytit-chudobu-ve-vsech-jejich-formach-vsude-na-svete/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/1-vymytit-chudobu-ve-vsech-jejich-formach-vsude-na-svete/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/1-vymytit-chudobu-ve-vsech-jejich-formach-vsude-na-svete/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/zdravi-a-kvalitni-zivot/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/zdravi-a-kvalitni-zivot/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/pitna-voda-kanalizace/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/pitna-voda-kanalizace/


Seznam příloh
3a       Tabulky „Najdi někoho, kdo…“
3b       Obrázky „Jak pečovat o zdraví“
3c       Komiks „Ema, Štěpán a nemoc“
3d        Puzzle k aktivitě „Zdraví jako 

puzzle“
3e        Pracovní listy k aktivitě „Dollar 

Street“
3f        Návod k práci s webovou stránkou 

Dollar Street pro učitele
3g       Osmisměrka



3A  „NAJDI NĚKOHO, KDO…“  

Najdi spolužáka/spolužačku, který/která: Jméno

Má rád/a kysané zelí.

Má dnes k svačině nějaký druh zeleniny.

Má dnes v lahvi na pití čistou vodu.

Pravidelně mimo školu sportuje nebo cvičí.

Sprchuje se studenou vodou.

1. VARIANTA

Najdi spolužáka/spolužačku, který/která: Jméno

Má rád/a brokolici.

Má dnes k svačině nějaký druh ovoce.

Chodí do školy nebo ze školy pěšky.

Chodí rád/a do lesa.

Nebyl/a v posledním půlroce nemocný/á.

2. VARIANTA



• Dostatečně odpočívat a spát

• Dodržovat pravidelný režim vstávání a uléhání

• Jíst méně sladkých potravin, smažených a tučných jídel,  

nepít slazené nápoje, úplně vynechat např. energy drinky,  

kofeinové nápoje 

• Nepřejídat se

• Pít dostatečně (děti na 1. stupni v průměru 2 l denně)

• Trávit rozumný čas u počítače, televize či mobilu

• Dodržovat pravidla a dávat pozor při sportu a hrách  

(jízda na kole, skákání na trampolíně…)

• Nosit ochrannou přilbu na kolo, lyže, osvětlení a reflexní  

prvky v šeru a ve tmě aj.

• Chodit na preventivní lékařské prohlídky

• Jsme-li nemocní, nechodit mezi ostatní

• Po nemoci se šetřit

• Při nachlazení nosit roušku nebo respirátor

• Mýt si často ruce mýdlem

• V zimě se teple oblékat, nosit čepici a rukavice

• Převléknout se, když zmokneme, přezout si mokré boty

• V létě se chránit před sluncem

3B „JAK PEČOVAT O ZDRAVÍ“  



3C



Zdravé životní prostředí a bezpečí

Lé
ka

řs
ké

 
oš

et
ře

ní

Léky i peníze 
na ně

Pitná voda

Zdravé jídlo

D
ob

ré
 b

yd
le

ní
 

(s
pá

ne
k,

 
va

ře
ní

, 
ko

up
el

na
 

a 
zá

ch
od

)

3DPUZZLE K AKTIVITĚ „ZDRAVÍ JAKO PUZZLE“



3E

Přečtěte si společně úvodní informace.

•  Burkina Faso je jednou z nejchudších zemí 
světa. Leží v západní Africe. 

•  V zemi se bojuje a je tu nebezpečno. Už tak 
chudí lidé musí často opustit své domovy, 
pole a dobytek, který jim dával obživu, 
a skrývat se v divoké přírodě. 

•  Nemají dostatek jídla a zvláště děti jsou často 
podvyživené. Jsou pak méně odolné vůči 
běžným dětským nemocem a mohou zemřít 
i na nachlazení nebo průjem. 

Vyhledejte si obrázky v jednotlivých tématech 
současně pro Burkina Faso i Česko a odpovězte 
na otázky.

1. DĚTSKÁ POSTEL (KIDS BED)
Jak se liší běžná dětská postel v Burkina Faso od 
vašich vlastních postelí? 

 

 

 

2. ZÍSKÁNÍ VODY (GET WATER)
Jak se běžně získává pitná voda v Burkina Faso? 

 

 

 

Co se může stát, když někde není dostatek pitné 
vody?

 

 

•  Lékařů je tu velmi málo. Nemocným 
a zraněným pomáhají i zdravotníci 
z organizace Lékaři bez hranic. Ošetřují 
je v nemocnicích, ale jezdí i přímo za nimi.

• Lidé často chodí i za místními šamany.

3. TOALETY (TOILETS)
Jak se liší toalety v Burkina Faso a v Česku? 

 

 

 

4. NAPIŠTE, CO VÁS ZE ZJIŠTĚNÝCH 
INFORMACÍ NEJVÍCE ZAUJALO.

 

 

 

 

JAK SE STONÁ V… 
BURKINA FASO?



3EJAK SE STONÁ… 
NA HAITI?

Přečtěte si společně úvodní informace.

•  Haiti je jednou z nejchudších zemí světa. Leží 
ve Střední Americe na ostrově v Karibském 
moři.

•  V roce 2010 postihlo Haiti silné zemětřesení. 
Zemřelo tu velké množství lidí a byla zničena 
i většina nemocnic.

•  Poliklinik a nemocnic je na Haiti stále málo. 
Staví se nové, ale ty často nejsou v provozu, 
protože v nich chybí zdravotníci, léky nebo 
nefunguje elektřina. 

Vyhledejte si obrázky v jednotlivých tématech 
současně pro Haiti i Česko a odpovězte 
na otázky.

1. DĚTSKÁ POSTEL (KIDS BED)
Jak se liší běžná dětská postel na Haiti od vašich 
vlastních postelí? 

 

 

 

2. ZÍSKÁNÍ VODY (GET WATER)
Jak se běžně získává pitná voda na Haiti?  

 

 

 

Co se může stát, když někde není dostatek pitné 
vody?

 

 

•  Lidé na Haiti umírají i na obyčejné nemoci, 
protože se často nedostanou včas k lékaři. 
Pacienti z venkova cestují k lékaři i celý den. 

•  V zemi pomáhají zdravotníci z organizace 
Lékaři bez hranic.

3. TOALETY (TOILETS)
Jak se liší toalety na Haiti a v Česku? 

 

 

 

4. NAPIŠTE, CO VÁS ZE ZJIŠTĚNÝCH 
INFORMACÍ NEJVÍCE ZAUJALO.

 

 

 

 



3E JAK SE STONÁ… 
V BANGLADÉŠI?

Přečtěte si společně úvodní informace.

•  Bangladéš je přímořský stát v jižní Asii. 
V počtu obyvatel je Bangladéš na 8. místě 
na světě.

•  Místní zemědělství nestačí k uživení vysokého 
počtu obyvatel. Země patří k nejchudším 
na světě a lidé jsou často podvyživení.

•  Zemi sužují časté záplavy, při nichž lidé 
přicházejí o úrodu a šíří se infekce.

Vyhledejte si obrázky v jednotlivých tématech 
současně pro Bangladéš i Česko a odpovězte 
na otázky.

1. DĚTSKÁ POSTEL (KIDS BED)
Jak se liší běžná dětská postel v Bangladéši od 
vašich vlastních postelí? 

 

 

 

2. ZÍSKÁNÍ VODY (GET WATER)
Jak se běžně získává pitná voda v Bangladéši?  

 

 

 

Co se může stát, když někde není dostatek pitné 
vody?

 

 

 

•  Lidé velmi často nemají k dispozici vybavení 
pro základní hygienu (umyvadlo s tekoucí 
vodou, toaletu apod.) a čistou pitnou vodu.

•  Nemocní se léčí i tradičními metodami – 
například ajurvédou či homeopatií.

3. LÉKY (MEDICATION)
Kolik druhů léků jste napočítali v běžné lékárničce 
v Bangladéši a kolik v Česku? 

 

 

 

4. NAPIŠTE, CO VÁS ZE ZJIŠTĚNÝCH 
INFORMACÍ NEJVÍCE ZAUJALO.

 

 

 

 



3FNÁVOD K PRÁCI S WEBOVOU STRÁNKOU 
DOLLAR STREET PRO UČITELE

•  Jazyk si nastavíme v menu vpravo nahoře – rozklikneme tři vodorovné čárky 
a hned na prvním řádku zvolíme češtinu.

•  V levém rohu nalezneme dvě nabídky – v první volíme téma (oblast života), 
ve druhé nabídce potom region. Je možné nastavit si více zemí najednou – pro 
snazší porovnávání zemí doporučujeme mít stále nastavenou Českou republiku. 
Výběr je třeba potvrdit tlačítkem „Ok“ (vpravo dole).

•  Aby se nám zobrazovaly fotografie i videa, je nutné vlevo pod hlavním menu 
zaškrtnout záložku „All“.

•  Po rozkliknutí obrázku se vpravo zobrazí i základní informace o dané rodině.

https://www.gapminder.org/dollar-street

https://www.gapminder.org/dollar-street


3G  OSMISMĚRKA  

A O Z D R A V Í

 N L Á C O M E N

E D CH V O Ř C Á

I Ý O R A I O V

G M D K V T V O

Y L É K O A I K

H L M Í D N D Č

U M Y V A D L O

Vylušti osmisměrku. Najdi 
v tabulce všechna slova 
(mohou být ukryta ve všech 
osmi směrech – odtud 
osmisměrka). Ze zbylých 
písmen složíš tajenku.

OČKOVÁNÍ, NEMOC, 

VODA, UMYVADLO, 

ZDRAVÍ, ZÁCHOD, 

LÉKAŘ, HYGIENA, 

MÝDLO, LÉK, MOR, 

COVID

Tajenka: 

 

Víš, co znamená slovo v tajence? Vysvětli ho vlastními slovy:

 

 

Uveď nějaký příklad:  

 

Napiš, kde (v čem) ho najdeme:  

 

 



A O Z D R A V Í

 N L Á C O M E N

E D CH V O Ř C Á

I Ý O R A I O V

G M D K V T V O

Y L É K O A I K

H L M Í D N D Č

U M Y V A D L O

Řešení osmisměrky:


